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Sem a gondolatok eredetisé­
ig helyezzük a íösulyt az aláb- 
nkban. Mikor olyan igen nagy 
ticrok történnek, niint a közel­
it napokban, melyek nagyság 
kintetébcn túlszárnyalják mind- 
,t amit eddig, vagy nemrég a 
nagyobbnak hittünk, a meg­
ások fontosabbak, mint a meg- 
[tók s a dolgok mélyére ható 
^látások hűséges továbbadása 
zámithat annyi figyelemre, mint 
z eredetiség.

Több mint egy eve immár,
0gy a középponti hatalmak kő­
ül tomboló őrületben tört ki 
iioudhatni egy egész világ s van 
lémi vigasz abban, hogy a ha­
jóra második esztendeje az őrü­
ltből való kijózanodás jegyében 
indul meg. Kalandos história en­
nek az évnek története. A kép­
zelet teherbíró képességét felette 
sokszor tette próbára a szárnya­
lásra képtelen esztelenség. bok­
szot úgy rémlett, hogy egesz nép­
rétegek agyának állományát nem­
csak meglágyította, hanem egye 
nesen habzó forrásba hozta a tel­
kekbe esepentett s onnan gyor­
san tovaterjedő méreg. Nehéz 
már visszaemlékezni Beresford 
lordra, aki egykor a Földközi ten­
geri angol flotta parancsnoka volt 
\iki a múlt év szeptemberében 
fenem, de rég volt!) azt szó­
nokolta, hogy a Krupp müveket 
lel kell robbantani s egy híres 
német csatornát nagylelkűen oda 
kell ajándékozni a dánoknak. Hát 
Curson lord, India egykori alkv 
rálya? Az volt a vágya, nem is 
álma, hogy a mesék gyorsasagá­
val ott teremjenek az indiai lo­
vascsapatok Berlin utcáin 8 gm - 
kák heverésszenek keleti kénye­
lemmel a potsdami gyepen.

És ime már Varsón túl van 
Európa keleti határa! ^'szaba­
dult a kancsuka-uralom alól az a 
löld, melyet sohasem lett \ol 
szabad érintenie muszka, hely­
sekben cári patának. A vér m g 
a vas mind meszebbro tolja ez 
a határt. A legvadabb káoszból 
is diadalmasan emelkedik "t 1 
szellem hatalma.

Az igazhivök soha egy pibá­
natig sem kételkedtek a sze ein 
hatalmában. Mennyi gyötrelmes 
órában volt ez a hit lelkűn ne 
egyetlen támasza! Keletporosz, 
galíciai, meg magyar földön akarta 
megvetni lábát a kultúra esküdt 
ellensége s ki tudja, hol a ar 
megállni ... Mi lett volna évszá­
zadok munkájából, szabadságból 
a a nemes férfigerincből? Erre

csak borzadva gondoltunk, de 
napjának elérkezését nem hittük 
el az elmúlt év legsötétebb pil­
lanataiban sem. Magyar talajban 
ilyen hit nem verhet gyökeret, 
az évszázados borúra következő 
derűt a természet törvénye biz­
tosítja itt.

Az orosz birodalom még min­
dig más világrész, mint a miénk.
Az orosz ember még mindig ide­
gen ránk nézve, akár a hatalom 
alatt görnyed, akár a hatalom 
polcán üi. Az angol, a francia, 
az olasz parasztot meg tudjuk ér­
teni. Az orosz parasztot csak az 
orosz irodalomból ismerjük. Nem 
tudjuk megérteni lelkének szol­
gai eltompuitságát, sem szinte ul 
latias bűneit, sem féktelen bru­
talitását, sem kimeríthetetlen Hi­
teimét, sem a miszticizmus tele 
hajlását. idegen világgal állunk 
szemben, mely teljesen körül van 
határolva melynek Európához sem­
mi köze.

De ez az orosz eredetiség 
nem is akarja, hogy köze legyen 
Európához. Az angol meg a fran­
cia mondhatja, hogy nem a Bee­
thoven és Goethe Németországá­
val áll harcban, a német is mond- 
hatja, hogy nem Voltaire bran- 
ciáországa, nem Shaksperc An­
gliája, sőt nem is a lolsztoj 
Oroszországa van vele eli0USL‘' 
ges viszonyban s ö sem ezekkel 
harcol, de az igazi orosz meg 
ekkora udvariasságra sem kepes 
ellenfeleivel szemben. Ort>sz°r- 
szág szellemi vezetői még béke 
idején is a Nyugat, mindenkor 
Európa ellen küzdenek.

Mit tud ez a nép rólunk i 
Semmit. Mit akar tőlünk; bem

mák teljesen legyőzik Oroszorszá­
got, diadalra juttatják a termé­
szetes fejlődés törvényét. A kö­
zépponti hatalmaknak messzire 
el kell tolniok Európa keleti ha­
tárát.

Miért n«m Jelentkeznek a hadi «0 
Sálat alól felmentettek? - 
^gek a szolgálat eUataaa kórttl.

mit. Hóhéraitól Űzetve nekünk 
rohan a kezébe kényszer,tett egy 
vérekkel, összeomlik tüzűnkbe , 
elvérzik, meghal tudatlanul, 
Jogtalanul, kihasználva s lene- 
vezetve úgy, ahogyan olt.

Ha ennek a rengeteg tömeg­
nek tartós sikert szánt volna a 
végzet, nem ö győzött volna, ha­
nem a poroszlói győznének. A 
nép aztán is csak úgy sínylődnék, 
mint eddig. Sőt ezek a poroszlók 
vérszemet kapva, a többi népe­
ket is ugyanavval a brutalitásai 
hajtanák rabigába, mint amilyem 
nel az eddig leigázott népe
sújtották.

Ebben a bábomban azon tói- 
dúl meg minden, hogy 
száit európaivá váljék. D 
pának sohasem szabad orosszá 
fennie Az első átalakulás termé­
szetes fejlődés, az utóbbi szeren­
csétlenség volna. De ez » sze
rencsétlenséget elhárítottá
eleste. Ha a középponti hátáig

h felállít tűzhelyekért
t — aug. 25.

Lapunkban közöltük már várme­
gyénk alispánjának az Ínséges vidé­
kek felsegélyezésére irányuló termé­
szetbeni adományát, amely tárgyra vo­
natkozólag dr. Bessenyey Zeno tb. 
főjegyző most a következő levelet in­
tézte hozzánk:

Igen tisztelt Szerkesztőség!
Móltóságos Dókus Gyula alispán

ur a következő szekéralkatrészeket 
ajándékozta a hadműveletek által súj­
tod felső-zempléni községek lakossá­
gának: 1072 jármot, 15o kereket L, 
vastengelyt, 13 vastengelyt ászokká,
25 {„tengelyt ászokkal, oJ sz?kf.rob 
dalt, 102 kerókraiot, lOo saroglyát 0& 
azonkívül 3 igás kocsit.

Amidőn ezen nagylelkű és rend- 
íivül praktikus adományért ez utón 
vau szerencsém az érdekelt lakosság 
levében is ieghálásabb köszonetemet 
-ifeiezni, egyúttal azon reményemnek k.tójezLt, hogy ezen jó példa 
buzditólag lóg hatni s a vármegye 
birtokosai hasonló adományokkal fog­
nak ezen sokat szenvedett és nagy 
nyomorúságban lévő vidék segítségére
S!tíUl Nap nap melletti meghatottan 
tapasztaljuk az ország minden részé­
ből megnyilvánuló meleg érdeklődés 
és segítségre sietős számos JtL . ^ 
heteden, hogy éppen a mi ^rme' 
gyénk haladjon el rideg kebellel az
övéit ért bajok felett.

Tájékozásul közlöm, hogy a la- 
kosságnak mindenféle gazdasági esz­
közre, házi állatra, apróm irhára van 
el°sö sorban szüksége s azonkmd 
nagymennyiségyü zsúpra « reszbe, 
megrongált házak kyavitasáia, mt 
azt más fedőanyaggal nem Dvl 
JUk, itt pedig szalma sehol sincs a
környéken. , ,

Rend kívül hálásan fogadnánk, ha 
a birtokosok lovasíogatokat küldene- 
nyk fel pár napi használatra, miután 
az építkezések legtöbb akadálya a 
fuvarerők teljes hiány a.

Akinek tehát gazdaságá an va 
lami nélkülözhető do.ga van, py 
szomszédainál, talubeheinél ilyet ossza 
tud gyűjteni, segítse ki ve,e ezt a 
szegény lakosságot. 1

Nemes feladat vár e téren az ai-
vidéki járások közigazgatási tisztes -
lő,re, mert a magyar gazdaban m g 
van a jó szív és áldozatkészség, ha 
kellőleg fel van világosítva, mi > 
szerencsétlenség érte vármegyéjébe 
tót ajkú gazdatársait.

Tanuljuk meg a szomszéd Sáros- 
vármegyétől, hogyan kell osszeurtó-
nuuk es a bajban egymást „cgnuiank

A bejelentett adományok elszál­
lítása iránt a vármagye jezeteege, 
vauy ón, készséggel gondoskodunk.

Dr. Bessenyey Zénó,
tb. főjegyző.

— aug. 25.

\z Újhelyi polgárőrség 1915- ja-
miár hó í-e óta teljesíti híven és po -
«<»““ - “"Ü'sfoSfa eh£ akzon-

ban^egyre'nehezebb lesz az időközben 
történt bevonulások folytán, amelyek 
alkalmával mindig
„ Tvnlaővőrsé2 köte ékéből. Most pemg
ugyancsak fontos feladat hárul az ön- 
kfntes őkeregre, mert hiszen kőzeted^ 
nPk már a hosszú éjszakák, de meg 
uiabban ismét többeket besoroztak a 
rendőrök közül s Így «8yre nagyobb 
szükség van a polgárőrség kozbiztou
S!'gi lHÜkk“ények között nagyon 
helvesnek kell tartanunk a rendőrka-
pitánynak a polgárőrség paranom k-
lkához intézett átiratát, ameiyoeu 

1 fgoru kényszereszközök alkalmazá­
sú helyezi" kilátásba arra az esetre, 
ha a polgárőrség működésében hiányo
merülnének h,h kapMny átirat4t| me­
mento gyanánt azok részére, akik még 
mmdig vonakodnak belépni ebbe a 
testületbe:
A polgárőrség tekintetes Parancs 

uoksagaoak.
A parancsnokság feljelentéseiből 

sajnosán kell tapasztalnom azt, hogy
elismerés a kivételeknek, igen. sokan 
vannak az őrség tagjai kozott olyanok, 
ukik valóban csekély megterheltetós 
„el járó szolgálatukkal is hanyagul, 
vagy éppen nem teljesítik.

A feljelentettek rendszerint meg 
intésben részesülnek, többeket pedig, 
akik elfogadható ok nálkü többször 
mul-is7tottak. megbírságoltam. 
m Ebből az alkalomból megkeresem
a tekintetes Parancsnokságot, szives 
Ld ék az őrség valamennyi tagjait fi­
gyelmeztetni, hogy különösen mosta , 
a hosszabb éjjelek boálltával köteles­
ségeiket letett eskujokhoz hvven és 
mindenkor pontosan telJes‘,séLtdes-
kéVéS1aŐnybgu,nig,togaásanmfog

« SlfxM W

kényszerülve lennék a meghatalma­
zást kieszközölni arra, hogy_ 
tonsági és közegészségi szolgálatra, 
mfnl pl. hidak, műtárgyak, ^ Pn e-
tek felügyeletere, fertőzött házas or 
zésére stb. nehéz szolgálatokra min- 
de„ m éven aluli alkalmas egyent 
szükség esetén katonai, vagy csen- 
dóri karhatalommal rendeljek ki
^Megkeresem továbbá a tekintetes 
Parancsnokságot az iránt, hogy_ ezen
intézkedés foganatosítása előtt szives
kedjék pontos níl>vá"t“íláaíik kőié! 
azokról a polgári őrökről, akik kote
lességeiket hmyagul teljeslJl.k,kJ?®" 
ezeknek hadimunkára leendő kireny 
delése iránt intézkedhessen!.

Végül megkeresem » Parancs 
nokságot az iránt, hogy tekintettel a 
hosszabbodó éjjelekre, szeptember 1-től
esti 9 órától éjjeli 3 óráig tartó szó - 
gálát beosztása iránt intézkedni s
veskedjék. gchmldt Lajos,

rendőrkapitány-

BEB"
udenütt kapható. ***
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Iparunk és kereskedelmünk tö 
rekvései a felszabadult galicziai

és bukovinai területen.

A Kereskedelmi Kamara mozgalma.
— ang. 25.

Még békeidőben számos panasz 
merült fel, különösen kereskedelmi 
és ipari körökben az ellen, hogy az 
osztrák államvasutak mesterségesen 
saját vonalaikra terelik azt a forgal­
mat, mely különben a jobban kiépí­
tett és a földrajzi helyzetnél fogva is 
aiTa hivatott magyar vasútvonalakon 
bonyolódnék le.

Most, amidőn győzelmesen elő­
nyomuló hadseregünk Gaüczia és Bu­
kovina területét felszabadította, e.ét­
térbe kerül a magyar kiviteli ipar és 
kereskedelem érdekei biztosításának 
kérdése a felszabadított területek aru- 
és munkaszükségleteinek ellátásánál 
A restitució óriási munkája rendkí­
vüli mértékben igénybe fogja venni 
az ipart és kereskedelmet és felette 
fontos érdeke a magyar közgazdaság­
nak, hogy e munkaprogrammban je­
lentőségéhez mért és méltó szerepet 
nyerjen.

A kassai kamarai kerület, mindig 
jelentékeny részese volt a galicziai 
forgalomnak s ezért a kassai Keres­
kedelmi és Iparkamara o kérdések 
messze jövőbe ható fontosságának tu­
datiban, értesülésünk szerint, részle­
tes felterjesztéssel lordul a kormány­
hoz, amelyben reámutatva exporttö- 
rekvéseink természetes irányára, arra 
kéri a kormányt, hogy Galicziában a 
polgári áruforgalom nem csupán Becs 
felé, az osztrák vonalakon nyitandók 
meg, hanem a Galiczia és Bukovina 
felé vezető magyar vonalakon is, to­
vábbá, hogy a magyar érdekeltség 
a kiírásra kerülő közmunkákról és 
áruszükségletről kellő időben értesü­
lést nyerjen.

Kereskedőknél! képezik ki 
a csonka katonákat.

#v
A honvédelmi miniszter rendelete.

— aug. 25.
Az állam, mint jó anya, magá­

hoz öleli a gyermekeit és nem hagyja 
el őket soha. A magyar állam nem 
hagyja nyomorogni és szenvedni azo- 
k it, akik érte szenvedtek és magához 
öleli az árvát, letörli az özvegyek 
könnyét és mankót ad a c=onka láb 
alá. Komoly gondoskodás történik ar­
ról, hogy a hősök hozzátartozói tisz­
tességes módban éljék le életüket s 
a sebesült katona, aki elvesz'ette 
munkaképességét, segitsÓLef kap vagy 
uj kereseti foglalkozást. A kormány­
nak az az intenciója, hogy lehetőleg 
mindenki dolgozzék és a sebesült hő­
sök, akik régi foglalkozásukat ezután 
nem űzhetik, uj kenyérkcres;tbez jus­
sanak.

Ilyen értelmű leiratot kapott a 
honvédelmi minisztertől a miskoiezi 
honvédkiegészitő állomás is. A ren­
delet szerint a sebesült katonák egy 
részét aktív kereskedőkké vagy kt- 
re.-kcdelmi tisztviselőkké képezik ki 
és hivatalos utón különféle vállalatok 
nal elhelyezik őket.

A leirat közli, hogy Budapesten 
sz^l 'emberben négy kereskedelmi tan- 
foiy vn nyílik, ame.yakben a tiszteket, 
alt szteket és a legénységi állományba 
tartozó csonka vagy béna katonákat 
okulják. Az első tanfolyamokba be­
lephetnek azok, akik érettségi bizo­
ny itványnyal rendelkeznek, egy hó

napig tartó kurzus után a csonka és 
béna tisztek rendes felső kereskedő m- 
jskolai érettségi bizonyítványt kap­
nak, pénzintézeteknél és cloke.obb 
vállalatoknál, mint tisztviselők ae- 
Iveztetnek el- E bizonyítvány jogot 
ad a kereskedelmi akadémiába, keleti 
vagy kiviteli akadémiákba való beie-

* \ második kurzus a középiskola
négy osztályának elvégzését követel* 

Ide azok a tisztek, aliisz.es, 
vagy legénységi állományba tartózó* 
jelentkeznek, akik hivatalnoki pályára
óhajtanak lépni. , , ,

A harmadik tanfolyam négy hó­
napig tart és legénységi állományba-

íe„“ “‘í;2“6.í“í‘:

t,SZnL7tanfolyam pedig tényleges ke­
reskedőket nevel és inkább gya or-
Kltl Az'Vij rendeletet közük a kór- 
h tzakban és üdülőtelepeken tartozko- 
d összes katonákkal, akikről orvosi- 
t, raegállapittatott, hogy ,csonkák 
v.fgy bénák maradnak, azoniavu! tu- 
dSk azokkal is, akik végleg™ 
t i bocsáttattak a hadsereg kötelékéből. 
A tanfolyamokat, amelyek meg szep- 
t .. iber hó folyamán megnyílnak, ke- 
r.^kvdelmi szaktanárok és gyakorlati 
k reskedők fogják vezetni.

ís&i
(A sajtóiroda hiteles távirati jelentései).

bevonultunk Kowelbe.
Budapest, aug. 24.

Az osztrák-magyar vezérkar jelenti:
Orosz hadszíntér:

A Brest-Litowsktól északnyugatra ellentálló ellenséget teg­
nap Waerchowicze és Biasno környékén visszavertük és vissza 
vonulásra kényszeritettük. József Ferdinánd főherceg hadserege 
a legutóbbi harcokban 4 tisztet és 1300 főnyi legénységet fo­
gott el. Wiodavatól északkeletre szövetségeseink az ellenséget 
újból visszaszorították és tért nyertek.

Puchalló táborszernagy hadseregéhez tartozó osztrák ma­
gyar és német lovasság az ellenség üldözése közben bevonult 
Kowelbe és folytatja előnyomulását észak felé.

Kelet-Galiciaban csend uralkodik.

Olasz hadszíntér:
A tenge rnaelléki harc vonal déli szárnyán nehéz tüzérségünk 

a Sdobba torkolatánál tegnap ellenséges tüzérséget elhailgatta- 
tott, továbbá Golanettonál egy olasz parti üteget romhalmazzá 
változtatott át. Az ellenséges gyalogság, mely magát hadállá­
sunkkal szemben a Monfaicönétől keletre fekvő magaslaton 
fészkelte be, ütegeink tüzének hatása aiatt menekülve hagyta 
el lövészárkait. Csapataink Polazzotól keletre két gyengébb 
előretörést, San Martinónál három közvetlenül harc vonalunkig 
elörevitt támadást vertek véresen vissza. Hasonlókép meghiú­
sult este erősebb ellenséges haderőnek a tolmeini hídfő elleni 
előretörése. A Fíitsch- éa Raibl megerősített szakaszon az el­
lenséges gyalogság helyenként közelebb nyomult erőd vonalaink­
hoz. A lavaronei és folgariai feasikon levő védmüveink tegnad 
újra élénk tüzérségi tűz alatt állottak. A Stilfser Jochon levő 
hadállásainkat az ellenséges tüzérség újra tűz alá fogta.

Höfer altábornagy,
a vezórkar föiiökónok helyettese.

Mindenütt úldözziih az orosz sereget.
Berlin, aug. 24.

A német nagy vezérkar jelenti:
Keleti hadszíntér:
llindenburg tábornagy hadseregcsoportja:

A Njementől északra nincs változás. A hadcsoport arcvonalának 
többi részén előrehaladtunk. A Kownótól keletre és délre lefolyt har­
cokban csapataink 9 tisztel, 26(iJ főnyi legénységet elfogtak és 8 gép 
puskát zsákmányoltak.
Lipú, bajor herceg tábornagy hadseregcsoportja'.

A Kleszcelétől északkeletre emelkedő magaslatokon és a hely­
ségtől délkeletre elterülő erdős vidéken csapataink az ellenséget teg­
nap újból megverték. Az üldöző csapatok a Bielowieska erődhöz kö­
zelednek. Az ellenség vesztessége foglyokban több mint 4500 ember, 
továábá 9 géppuska.
Mackensen tábornagy hadseregcsoportja:

Az ellenség a Pulván és a Pulva torkolatától keletre a Búgon át 
előrehaladó német és osztrák magyar csapatok támadása elől kiürí­
tette állásait. Az üldözés folyamatban van. Brest-Litowsk délnyugati 
arcvonalán rohammal elfoglaltuk a kopytowi magaslatokat. A Wlo- 
dawától északkeletre levő mocsárvidéken előrenyomuló csapataink ül­
dözik a tegnap megvert ellenséget,

Cirkusz és mozi
a lövészárokban.

«•*v
Harctéri levél.

— aug. 25
Egy újhelyi nyomdásztól, jeieii. 

leg 11-es honvédőrmestertől, akinek 
már egyszer közöltük érdvkes levelét 
most ismét színes leírását kaptuk | 
harctéri életnek. Erről az óietről so 
kan azt hiszik, hogy az csupa öldök­
lésből és lövöldözésből áll, pedi^ a 
m nt az alábbiakból is kitűnik, akad 
ott nagyon sok vidám, derűs mozza­
nat is. Itt adjuk az érdekes levelet, a 
benne említett dokumentumokat p*. 
dig nyomdai kirakatunkban közszem­
lére tettük :

„Szegények vagyunk, de jól élünk.*
- Van itt katonazene, cigányzene 

„Gazdag" cirkusz (eredeti), mozi, szen­
zációs dráma, tájkepss, szóval: „Ku­
tya bajunk, ha jól lakunk." — Enni 
is van elegendő, minden baka süt, 
főz, disznópecsenye, burgonya bőven, 
mi meg szállítjuk a fekete kávét. Rop­
pant sokat haladtunk az utóbbi na­
pokban is, ha igy haladunk, attól tar­
tok, tovább megyünk a kelleténél. 
Utoljára is nem vehetjük rósz néven, 
ha a muszka elieátállást próbál kifej 
terii, hát már hova menjen, ha a sa­
ját országából is kikergetjük, a másik 
meg be nem engedi. — Amikor a 
nagy futás kezdőiét vett), Galicziában 
azt mondta a muszka, hogy Magyar- 
országon már rend van, most megyünk 
haza „rendet" csinálni. Nohát alapo­
san rend behoztak mindent, semmi 
sincs a helyén. Csak az egyedül álló 
kémények mutatják, hogy itt falu volt, 
hajléktalanná, földönfutóvá tette hon­
fitársait, terményeit felégette, marhái­
kat elpusztította.

Az itt maradt aprójószágokból 
valóságos baromfi tenyészdénk van, 
minden szekér sarog'yán látható a ket­
rec tele baromfival. Azonban a musz­
kák is jól élhetnek, mert a legutóbb 
elfogott egyik muszka tiszt kifogásolta, 
hogy kevés palacsintát küldtünk ne­
kik. Ugyanis a múlt napokban két 
ételhordónk betévedt a muszkák közé. 
A muszkák látva hogy a közeledő 
magyarok palacsintával stb. vaimat 
felszerelve, nyugodtan engedték m 
guk közé és a két baka csak akkv 
vette észre, amikor már köztük volt 
Jó ótvógygyal el is fogyasztották, 
de m m voltak g:.va !• rok, mert nem 
engedték őket vissza, hogy „máskor 
többet hozzanak." — Egy atka óm­
mal esy nagy mocsáron ke lett ke­
resztül mennünk, amikor felfejlődött 
csapataink és tüzérségünk előtt eizv 
éjjel az utász csapatok előre kül­
dettek, hogy a mocsarat áthidalja*, 
meglep Resit ura azonban már át volt 
hidalva, ugyanis a muszka is ebben 
a szándékban volt, de a mi csapataink 
megelőzték, mert még az éjjel átmen­
tek rajta és ott ásták be magukat.

Éppen most kaptam meg a „Zem­
plén" augusztus 7-iki számát, melyből 
olvasom P. levelét, hogy egy roham 
előtt „a főhadnagy ur hátul a fede­
zékből e1 kiáltotta magát, hogy: előre • 
rajta!... Nohát nálunk 11-esekné 
ez nem igy van, mert a tiszt urak azt 
kiáltják, hogy „utánam 1“ (Ü- nem 
11-es).

Postai közlekedésünk kifogásta­
lan, a posta nem tehet róla, hogy 
hat-hét nap múlva ér utói hazai e 
velünk, de hát már nem vagyunk a 
„kert alatt". — Magyarországi oroj 
foglyaink is gyakran leveleznem, 1 
csatolok egy Somorján feladott mu?2 
fogoly levelet, melyet a szüleitől kap 
tam, amikor éppen a házuk előtt 
tünk meg és érdeklődött fi-1 ®l) 
iránt. Csatolom továbbá egy . 
szakasz vezető levelezőlapját, g
szegény már nem érkezett feman, 
levelezőlapon látható lyukon meD 
vébe a golyó. 8z

Q Z-.!,,.!, „ItfH tnlZnTJ RZ. DÓK/

Augusztus

íS^ranl

gfen
sz»kícfaink ; yes n.PP»'.PH

“isiik az ételt
Sk minden embeH 
mai ökölnyi lyukai 
"kartács ás kitolj 
sem maradt étked 
S1 (félreértés elU
5 zem, hogy a
6 Zsiga nyrel
akrobata mutatvál
Sag kisvárdai círJ 
a mozi azonban 
gyünk a szerep>o] 
6 Alázatos

Hideg a
hónapji 

önmagához s 
ilyenkor légi 
most azonba 
baloványszür
cákon és tér 
nyálas vénás 
tii, a dérhai 
még egészen 
olyan messzi 
és már is ke 
dt-rgő világn 
hajtja őszi 
vándora és 
vállán a gun 

Ráérő ki 
kávéház hüv 
és kora köd 
bölcsek a se 
sára írják a; 
sok meg, jó' 
katonákra g 
a dolgot, hu 
bölcsen mei 
löuféio gya 
vitézeket a 
más, boldoj 
még javábai 

Akár igj 
bizonyos, a? 
magnak itt 
csöndes és 
slat Alja, hof 
érkezett — 
lenne most 
Halál pazar 
a ködön túl 
szu, csomo- 
amint már 
egy uj rent 
talán mégis 
szépen elta 
még élünk 
élni érdeme 

A ködöl 
eltolódását, 
magyarázni 
fonóvá vál 
kát sajnálj! 
hideg megl 
gondolunk, 
hét ott O 
olasz helye 
diadalokna 
gad. Erezi 
azt, hogy ; 
két s most 
tonáink ne 
rognak a
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lépésnyire beásott 
, ^ég° wvan jutnak étkezéshez.

naPjg vagyunk egy helyben, 
^löbL ffléíy árkot ásunk, mely a 
iíí‘ir eEi ngy bizonyos fedett helyig 
^’ ÍÍ Sokszor árkunk nincsen és 

avarjuk az alkonyatot, a 
:yenk°r a wmunkaszünet“, az

elhallgatnak, puskagolyó pedig 
*vUnem hoz minket zavarba. K.pvo- 
5J; szakácsaink azonban sokszor fó- 
:3i annál parancs ellenére is be- 
:-ve5,D z ételt és hason csúszva oszt- 
^Iminden embernek. Egy alkalom- 
-ák H,lnyi lyukat vágott a kondéron 

Íícsés kifolyt a kávé, de még- 
m.radt étkezés nélkül a legény- 

^/FMrtiértés elkerülése végett meg- 
% em, hogy a cigányzene prímása:
$ Zsiga nyíregyházai prímás, az 

ll “L.a mutatványok előadója: Gaz- 
!!jkisvárdai cirkuszos fia, a zsoké,
^ mozi azonban eredeti, ennek mi va­
dunk a szereplői.)
-• Alázatos tisztelettel.

Deutach Lajos,

Hl KEK.

Hideg augusztus. Augusztuí 
hónapja mintha hűtlen lenne 

öumagához s tradícióihoz. Máskor 
ilyenkor legnagyobb a kánikula, 
most azonban hideg van s valami 
baloványszürke köd terjeng az ut- 
eáson és tereken. Még az ökör- 
nyálas vénasszonyok nyara se jóit 
ei| a dérharmatos november meg 
még egészen messze van, majdnem 
olyan messze, mint a háború vége 
és már is köd száll e lázban di­
dergő világra. Mi lesz a télen, só­
hajtja őszi méiabuval a sétaterek 
vándora és összébb huzza fáradt 
villán a gummiköpenyeget.

Ráérő koponyák találgatják a 
kávéház hűvös terraszán o különös 
és kora köd okát. Némely háborús 
bölcsek a sok ágyúzásnak a rová­
sára Írják az augusztusi ködöt, má­
sok inog, jótét lelkek, a szegény 
katonákra gondolnak és úgy vélik 
a dolgot, hogy a természet nagy 
bölcsen meg akarja kímélni a kü­
lönféle gyakorlajozó és menetelő 
vitézeket a nyári hőségtől, amely 
más, boldogabb időkben ilyenkor 
még javában tartott.

Akár igy van, akár úgy, egy 
lonyos, az a kevés poéta, akit ir- 
:gnak itthon hagyott a háború, 
csöndes és bánatos örömmel kon­
statálja, hogy az ő szezonja meg­
érkezett — volna, ha egyáltalán 
lenne most szezonja valaminek a 
Halál pazar aratásán kívül. Mintha 
a ködön túlról is iderémlenék hosz- 
szu, csontos alakja, vigyorgó arca, 
amint már-már csorba kaszájával 
egy uj rendet készül vágni. A köd 
talán mégis azért van most, hogy 
szépsn eltakarj i -öt előlünk, akik 
még élünk és hiszünk abban, hogy 
élni érdemes.

A ködöt, a hideget, az időjárás 
eltolódását, mindent a háborúval 
magyarázunk. 11a augusztus napjai 
fonóvá válnak, szegény katonám­
at sajnáljuk miatta, ha az őszies 
hideg megborzongat esténként, arra 
gondolunk, hogy milyen hideg le­
het ott Oroszországban, vagy az 
olasz helyeken ... De a folytonos 
diadaloknak hire lelkes örömre ra­
gad. Erezzük a vér hullámzását, 
azt, hogy a lelkesedés füt bennün­
ket s most úgy érezzük, hogy ka­
tonáink nem fáznak, nem sanya- 
r°gnak a diadalok közt e hideg
augusztusban.

j . ~~ A „Zemplén" gyűjtése a fel- 
"ult tűzhelyekért. Ezúttal ismét két je- 
‘eQtékeny adományról adhatunk hírt, 
helyek szerkesztőségünkhöz az orosz- 

zempléni falvak lakosságának 
*v*ra beérkeztek. Erre a nemes célra 

Voa 4 ° ^r" -AyomárJcay Ödön főor- 
u :® neje adományoztak lapunk ut- 
r koronát s ugyancsak 50 ko- 

a érkezett hozzánk postautalvá- 
Í0Q »dr, Entz Béla tanár orvosi

látogatásáért“ jelzéssel. Ezzel a 100 
koronával együtt, melyet most nyug­
tázunk, a nálunk levő s egye őre bank­
ban kezelt összeg a feldúlt tűzhelyek­
ért megindított akcióra összesen 239 
kor. 98 fillért tesz ki.

liariss Árpád csendöralezredes 
kitüntetése. A király Bariss Árpád 
csendőralezredesnek, aki korábban vá­
rosunkban is hosszabb ideig teljesí­
tett mint csendőrtiszt szolgálatot, a 
hadiévben végzett kitűnő szolgálatai 
jutalmául a Ili. osztályú katonai ér- 
damkeresztet adományozta.

— Törzstiszti előléptetések. Ezen 
a helyen ezúttal a zempléni társada­
lom több kedves ismerősének magas 
előléptetéséről adhatunk hirt. így ne­
vezetesen a király legényéi Pintér 
Jenőt, — Pintér István árvaszéki el­
nök testvérét, — honvédhuszaralez- 
reilessó nevezte ki. Továbbá Bar- 
thos István alezredes, szintén közeli 
ismerősünk, honvédezredessé nevez­
tetett ki. Végül ugyancsak ezredes 
lett a törzstiszti előlépietések alkal­
mával Miklóssy Lajos alezredes ki 
hosszabb ideig működött városunkban, 
mint az újhelyi 10-es honvédek zász­
lóaljának parancsnoka.

— Második Hadi Estély. Az aug. 
hó 30-án (hétfőn) megtartandó 11. hadi 
estélyre az összes páholyok előjegy­
zésben keltek el. Földszinti jegyek 
korlátolt számban meg kaphatók a 
dohányfőtözsdóben. A közönségnek az 
estéiy iránt nyilvánított ezen rendkí­
vüli érdeklődésé egészen érthető, mert 
három oly kiváló művészt, mint a mi­
lyen Sobeök Sári, Polónyi Elemér és 
Sokaler egy estén hallani fővárosi 
mérték szerint is nem mindennapi él­
vezet. A műsor többi száma is ked­
vesen illeszkedik bele a pompás együt­
tesbe. A részletes műsort legközelebbi 
számunkban közzétesszük.

— Uj tüzórhndnagyok. Őfelsége 
születésnapján, augusztus 18-ikán a 
többi végzett társaikkal együtt kap­
ták meg az aranycsiilagot B erenczyr 
Béla es Schveitzer Péter, akik mint 
tüzérhadnagyok közelebbről a harc 
térre mennek.

— Adományok a Vörös Kereszt 
részére. Dr. Schön Hugó 2r koronát 
és Hodossi Mihály sátoraljaújhelyi la­
kosok a Vörös Kereszt egylet sátor­
aljaújhelyi fiókja céljaira o koronát 
adományozóiak.

— Kitüntetett zempléni körjegy­
zői Írnok. Aliisinszky András, a kis- 
tárkáuyi körjegyzőségnél alkalmazott 
Írnok — id. nyugállományú csendőr 
— a harctéren szerzett vitéz és kivá­
lóan bátor viselkedéséért a ML had- 
seregparancsnokság julius dl-kelt ren-
deletevJ az 1. osztályú nagy ezüst vi- 
tízsí-gi érmet kap a.

__ Hornomul állam, közepi ok ti
iskoláinak megnyitása. A vallás- cs 
közoktatásügyi miniszter rendelkezése 
folytan folyó év szeptember havabau- 
a rendes időben, megnyílik a homuu 
nai állami polgári fiú- es felső kervse 
kedelmi iskola is. (Augusztus 30és 
31-én pótvizsgák, szeptember •
beiratások.) Egy évi szünetelés u áu 
Újból feltárja kapuját a művelődés 
nai lóka azon a helyen, melyet nőm 
réieo barbár hordák kíméletlen lábai 
mnostak A háború förgetege egy időre teduíla » b"kés hajlékot s «étr.«v 
tóttá lakóit, tanárokat és tanítványo 
tat egyaránt. Azóta messze elrobogott
a dúló szélvész. Hős hadseregeink a

SSsssVrs6.16 Bölcs államkormányzat, avonult be. Boic mügterem-
koz lelkes akarata gmpllet

hívjuk az újakat. Jöjjenek szerény 
házunkba minél számosabban, hogy 
minél több hazjszerető müveit és 
munkás polgárt neveljünk hazánknak, 
melynek épen most nem csupán öl­
döklő fegyverek erejével, de szellemi 
f elsőbbségének hatalmával kell le­
gyűrnie ellenségeit. Hisszük, hogy 
mint eddig, úgy ezután is áldásos 
munkát fosunk végezni isten sege­
delmével. Cseh Elek, igazgató.

— A niádi diákok a vak kato­
nákért. Postautalványon 3 korona 20 
tiller érkezett hozzánk, mint „a madi 
diakok gyűjtése a vak katonák ja­
vára.“ Ezt az összeget -Az Estu» juj C4 w
cimü fővárosi lap szerkesztőségéhez 
továbbítottuk, mint amelyik ezt a 
gyűjtési akciót vezeti.

— Czegléd egy falut építtet fel 
Zempténben. Nemes és hazafias Lettre 
határozta el magát egyhangú lelke­
sedéssel Czegléd város közgyűlése. 
Kimondta ugyanis, hogy Zemplén 
vármegye elpusztult egyik községé­
nek telepítései magára vállalja oly- 
kőpen, Hogy Gombos Lajos dr. pol 
gáruitister es Dobos László gazda 
tanácsnok egy-egy házat, a városi 
tisztikar közösen szinten egy házat 
épített fel, a többire nézve pedig a 
város közönsége körében gyűjtést in 
dit s annak eredménye lesz a mérv 
adó arra nézve, hogy egy községét 
egészben vagy részben tog-e a város 
telepíttetni.

— A gyorsvonat kerekei alatt Bod- 
rogkereszturról írják nekünk : Otyenás 
János népfelkelő, 10. honvéd gyalog­
ezredbeli katona őrszolgálatot teljesí­
tett Szegi és Bodrogkeresztur között 
A Szerencs felől haladó tehervonat 
előtt átment a síneken, amidőn a4.3 
sz. gyorsvonat, — amely előtt mar 
nem volt ideje átmenni — elkapta s 
mintegy 30—40 méternyi távolságban 
maga előtt tolta. A szerencsétlen ösz- 
szeroncsolt ember, kit kötelessé­
gének teljesítése közben ért a végze 
les baleset, — a miskolezi kórházba 
való szállítása közben kiszenvedett.

Ívesen jelenjenek meg és hozzák ma­
gukkal gyermekeik keresztlevelét, is­
kolai és himlőoltási, illetve ujraoltási 
bizonyítványát. Növendékeket benn­
lakásra elfogad és intézeti prospektust 
bárkinek készséggel küld M. Maxiim- 
liana int. főnöknő.

A helybeli aut. orth. izr. hit­
községi elemi népiskolába folyó é. 
szent L, 2., 3. és 5. napjain lehet 
beiratkozni d. e. 9-12 ig a hitköz­
ségi jegyzői irodában. Az í. osztályba 
belépő tanulók születési bizonyitvány- 
nyal tartoznak igazolni 6 éves élet­
korukat. A tanítás szept. 6 án kezdő­
dik. Javító vizsgálatok aug. LJ én d. 
e. 10 órakor lesznek az iskolahelyi- 
ségbea
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— Választmányi ülés. A Xem- 
piénvármegyei Közművelődési Egye­
sület aug. 27-én, pénteken délelőtt 10 
órakor a vármegye székhazának kis 
termében ülést tart.

A városi moziban ma fé­
nyes műsorral lesz előadás, tiziure 
kerülnek a legkiválóbb íilm-ujdonsa 
gok, köztük egy nagyszabású mozi 
dráma a legjelesebb művészekkel a 
címszerepben. Az előadás pontban tel 
9 órakor kezdődik.

Község a tanítója ellen. A 
tolcsvai gk, hitközség iskolaszéké ha­
tározatot hozott arra nézve, hogy 
Malmos József tanítótól, ki jelenleg 
katonai szolgálatot teljesít, illetmé­
nyeinek egyreszót s az eddig élvezett 
drágasági pótlékot elvonja. E hatá­
rozatot megerősítés végett a najuu- 
dorogi püspökség elé terjesztette, 
me y azonban a határozatot megsem­
misítette.

— Iskolai beiratások. A sátor­
aljaújhelyi állami polgári leányis­
kolában az 1915/lö. tanévre a beha­
tások az 1-ső osztályba szept. Len, a 
11. ba 2 án, a lií.-ba 3-án, a 1\ . be
ö-án eszközöltetnek déioiőit 8 11-ig
az igazgatói irodában (Andrássy-ut 
10 sz ) A magántanulók javitóvizs*
gaiata aug. hó 31-én d e. 9 órakor, 
a rendes tanulóké délután fel 3 órakor 
veszi kezdőiét A felvételi vizsgálatok 
szept. 3-án d. u. fél 3 orakor tartat­
nak meg. Tan- és felvételi díj egész 
évre 1Ö korona. Szegény sorsú kiváló 
előmeneteld tanulók szülői 1U korona 
tandíj mentességért is folyamodhat­
nak a beírás napján. A rendes tanú 
lás szept. 9 én veszi kezdetét.

A Karolineum rom. kath. ovoda, 
elemi, párhuzamos elemi (externát) és 
polgári leányiskolájában a beiratások 
szemptember 1—ö-ig d. e. 8 órát
12-ig, d. u. 3-5 ig tartanak. A javító 
és különbözeti vizsgálatok szeptember 
1-én 10 órakor kezdődnek. E elkérjük 
a t. szülőket, hogy a behatásra kitű­
zött napokon gyermekeikkel szemé-

— Csak egy anya tudja mennyi 
gondot okoz egy gyermek táplálása, 
amikor a legeslegjobb táplálószer, az 
anyatej hiányzik vagy kevés. Milyen 
sokszor gyötrődik az anya amiatt, 
hogy nem tud mit adni gyermekének. 
Am ezért a gondos anya nem bocsát­
kozni kísérletezésekbe, hanem csakis 
kipróbált, megbízható tápszerhez fo­
lyamodik s ez nem lehet más, csak 
a Nestlé gyermekliszt, amely már pár 
nap múltán érezteti kitűnő hatását. 
Egy igen tanulságos könyv jelent 
meg a Nestló-liszt használatáról és 
úgy ezt a könyvet, valamint egy pró- 
badoboz Nestlé-lisztet ingyen és bór- 
meutvo küld a Henri Nestlé cég, 
Wien, J., Biberstrasse 43/e.

— Csendélet Taktaszadán. bze- 
rencsről jelentik: E oiyó hó 21-ikén 
Taktaszadán cigány lakodalom volt, a 
melyen Fávüó bevesvérü, barna tini 
véres finálét rendeztek. Gyurán Illés 
oltani lakos a lakodalmas házhoz 
ment este 9 óra tájban hazahívni a 
fiát s közben valószínűleg valami 
megjegyzést tehetett a mulató cigá­
nyokra, akik elégtételt akarván sze­
rezni a sértett önérzetnek, utána men­
tek az utcára s ott Gaburi Ferenc 
egy vasvillával főbe ütötte; az öntu­
datlan embert véresre verték, össze­
törték s egyik ujját, — amúgy ci­
gánymódra, — leharapták, aztán mu­
lattak tovább. A verekedés áldozata 
valószínűleg belehal életveszélyes sé­
rüléseibe.

Főszerkesztő és laptulajdonos -. Éhlert Oynl* 
Felelős szerkesztő : Teleky^Btndor.

HIRDETÉSEK.

Iádé
6 darab 25 literes üveg 
ballon és több 10-15 li­
ter ürtartalmu üveg.

Cim a kiadóhivatalban.

girtok bérbe adó
300 magyar hold Sárospatakon 
október elsejétől épületekkel. 
Vasúthoz közel, őszihez részben 
előkészítve.

Ajánlatok Katona György
Sárospatak czimére intézendők.

Tanoncz
felvétetik

Lukács Lajos
fűszer- és vegyes üzletében

Szepesváralja,
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Opel
legtökéletesebb német
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HAZAI AUTOMOBIL R.-T.
Budapest, VI., fnörássy-ut 8.

Sürgönyczim: Autohart, Budapest.
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Weckerle számú [Fénziigyi
beíveltem

Hrabéczy Kálmán.
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Sátoraljaújhely. Nyomatott Éh 1 art Gyula „Zemplén* könyvnyomtatóimézstéhev.

gegjelex hetenj
szerdán és ed
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Telefon: f2] 

é,iratokat nem 

5,ilttórben minden gl

Hódolás a
A törvényhatósí

Szeptemberi
bruunban egy rl 
vonul ősz kiráij 
fejezze a magyj
szeretetét és ÍJ 
alkalomból, hói
életének nyocll 
dejét. A hódold
megnyilatkozási 
pest székesfővj 
egész ország 
tósága szivébe 
hogy Magyaroi 
ságai hódolatta 
letésnap alkal| 
tettebb király 
pesten támadt 
melegével a kj 
zetet is, a ma| 
ságok hódolata 
róna minden tj 
hódolatává nőd 
látszik ismét \ 
ugyan összetöri 
zést és akara 
monarchiában, 
gyarországon 
rónájának orszl 
szágon nincs 
nagy időkben 
zet a követel 
leg s egy szv 
dől a királyul 
rtl és jelentei 
nagy tüntetésbi 
bér másodikán| 
látni a király,! 
szive lüktet é| 
vát testvérneu 
nek jelentőséi 
ismeri. Az ünn| 
deti kereteiből! 
hatóságok kül| 
vesznek a hó 
törvényhatóság 
vezetés mikéi 
lás eredeti tér’ 
a horvát törvé| 
mel fogadott 
szerre megvát 
nagyobbult ki 
szeiszerüen, 
mszterelnök
elé. U a törv 
tolt feje s a
egybefoglaló
na első iunk<
miniszterelnöl 
liszté és hivi 
^an vett magy; 
hódolatáról v 
vezetőjét min 
párosának, a 
fesfövárosi ti
i'sztviselőjéb
bövült, a hód

permési
M *gen üi


